profissional e tecnológica); 

d) organização da comercialização solidária.

É importante que as cooperativas e empreendimento solidários sejam mistos, evitando o 
estigma e a segregação dos usuários de drogas.

O projeto tem duração mínima de 24 meses.

Valor de referência R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por pessoa beneficiada por 
ano  

R$ 1.000.000,00 para atendimento de 400 pessoas. 

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR- SENACON

Com o advento da Constituição Federal de 1988, a Constituição Cidadã, consagrou-se 
a proteção do consumidor como direito fundamental e princípio da ordem econômica (arts.